DOMINIUM

2289 Est facultas disponendi de re tan-
quam sibi subiecta: est duplex,
jurisdictionis, & Proprietatis: Dominium
juridici-

jurisdictionis est potestas gubernandi sibi subditos, precipiendo, prohibendo, praeiudicando, vel puniendo. Dominium proprietatis, est facultas de re aliqua disponendi tanquam sua. Hoc est duplex, plenum, seu perfectum, & est facultas libere, & licite disponendi de re etiam in proprium commodum, & quoad omnes usus, à lege, vel conventionione non prohibitos. Imperfectum, est illud, quod, vel habet proprietatem rei sine fructibus, & dicitur dominium directum, vel habet fructus sine proprietate, & dicitur dominium utile. Tale habet usufructuarius, verbi gratia domus, fundi, &c. cujus habet tantum usum, & fructum; rei tamen dominium residet penes ejus dominum directum.

2290 *Usufructus est jus utendi re aliena, & percipiendi ejus fructus salva ejus substantia.* Sic usufructuarius est maritus respectu dotis uxoris, cujus dominium, & proprietatem penes uxorem, aut ejus filios residet.

2291 *Jus utendi, est facultas utendi re aliena non tamen percipiendi fructus, & salva ejus substantia.* Hinc qui habet jus utendi eam, ea uti potest ad arandum, at non potest de ejus pullo disponere; qui vero habet ejus usufructum, potest utrumque; unde usufructuarius disponere potest de fructibus rei tam pro se, quam pro aliis, vendendo, donando, &c. non sic usufructuarius.

2292 *Ulus facti, importat nudum usum rei, absque jure, aut dominio utentis.* Differt ab usufructu, quia usufructuarius habet jus utendi, ita ut si ab usu rei impediatur; potest illum ex justitia exigere; non sic, qui habet simplicem usum facti. Ita Religiosi omnes in particulari, Franciscani vero tam in particulari, quam in communi habent simplicem usum facti, sicut volucres caeli circa res,

quarum pro sustentatione propria
2293 In iis rebus, quae ipso iure
muntur, v. gr. in cibo, potu, ac vestimen-
parari potest usus à dominio, ut dicitur
Franciscanis, qui quidem possunt
ad manducandum, at non possunt de
ponere, alteri vendendo, donando,
imò usum, quem habent, deponere
voluntate domini habent, qui est Sacerdos
Pontifex, qui in se dominium usufructus
mosynarum, & rerum omnium pro
necessitatibus sublevandis à fidelibus
nistratis.

2294 *Jure naturae omnia sunt communia.* Unde dominia fuerint introducta
distincta jure gentium post Adae peccatum
ut sic pax, & humana societas restitueretur.

USUFRUCTUARIUS

2295 *Non potest usufructuarius in sensu proprietarii dominium vendere, aut alio modo alienare; quia si hoc faceret, illum amittit, & proprietarius restituitur.* Si usufructus versus rem dotali. Si usufructus versus rem dotali. Si usufructus versus rem dotali.

2296 *Quamvis autem usufructuarius non possit, potest ejus commoditas utilitas alienari; & sic licite usufructuarius fructus vineae vendit; quia id non est in re usufructum, sed fructum vineae, quae emptor fructum vineae percipit nomine proprio, sed usufructuarius non.* Castrop. de justitia tr. 37. dist. 11. par. 1. 3. num. 4. & 5.

2297 *Fructus pendentes, & non percipiendi per usufructuarium in ejus vicia*

fructus generis, sive naturales, sive indultri-
ci sive civiles, ad proprietarium spectant,
et si usufructuarius 13. ff. quibus modis
usufructus amitt. Franch. dec. 168. Ant. à
Sic. de iure, & dom. tr. 10. disp. 2. sect.
2. Molin. & Sanchez.

2308 Difficultas est de fructibus natura-
lis, et non exactis; pro quibus quidem va-
rent Doctores, qui tamen distinctione con-
tinentur.

Vel enim sunt naturales, & percepti. Et
ad usufructuarium spectant, & ejus hære-
di, et Fruigerata, l. de funt. ff. de usu-
fructu, Castiljo de usufructu, cap. 77. num.

15. Antonel. de temp. leg. art. 46. num. 9.
In leg. divorzio num. 22. In hujusmo-
di namque fructibus tempus perceptionis

mentior, & quoddammodo à solo separati per
usufructuarium, aut per alium nomine, ip-
sum Antonel. cit. num. 5. Castiljo cit. num.

4. Quod docet, etiam si fructus essent
percepti, & recollectioni proximi, ex l.
de iura.

2309 Vel sunt fructus civiles, qui de die
in diem percipiuntur. Et isti etiam ad usu-
fructuarium spectant, ejusque hæredes post
sua mortem, ita ut possit eos alteri cedere,

et, & in testamento, aut alio modo de il-
lo potest. Bald. c. 1. in fine de pace ten. in
usufructu, Franch. dec. 168. num. 11. & Ad-
d. num. Peregrinus art. 49. num. 100. In

hujusmodi namque fructibus non attenditur
tempus, sed solum cessio obligatio-
nis, quod in naturalibus operatur

perceptionis, in civilibus operatur cessio obli-
gationis. Et sicut in naturalibus tempus se-
parationis attenditur, ita in civilibus tempus,

quod tempus debet; cum igitur contractu
usufructu debentur de die in diem, de die
usufructuario cedunt; adeoque li-
beratem essent pro illa rata temporis exacti,

ut in l. de usufructu, Franch. dec. 168. num. 11. & Ad-
d. num. Peregrinus art. 49. num. 100. In

usufructuario cedunt; adeoque li-
beratem essent pro illa rata temporis exacti,

ut in l. de usufructu, Franch. dec. 168. num. 11. & Ad-
d. num. Peregrinus art. 49. num. 100. In

usufructuario acquiruntur, ejusque, ac-
eiusdem hæredum lucro pro illa rata tempo-
ris cedunt. Usufructuarius, inquam, est ve-
rus, & realis fructuum maturatorum domi-
nus; unde cum prædicti fructus sint matura-
ti tempore illius domini, pro eo remanent
non exacti, & pro ejus hæredibus, eo mor-
tuo.